Qui agrum, inquit, suum colit, 'saturabitur panibus'. Hac sententia duas uirtutes unice commendat. Vna, est iustitia; altera, diligentia. Iustitiam quidem cum fructus uberes non alienum agrum, sed proprium colenti pollicetur; diligentia uero cum culturae meminit sine qua squalet ager, et pro frugibus sentes effundit. Docet autem iniuriam et negligentiam caussam egestatis afferre. Iniuriam quidem quia numen diuinum in omnes tandem iniustos animaduertit; negligentiam uero quia negligentibus merito semper esuriunt, cum otium abundantiae praetulerint.

[20.] *Vir fidelis multum laudabitur; qui autem festinat ditari non erit innocens.*
 [21.] *Qui cognoscit in iudicio faciem non bene facit; iste et pro buccella panis deserit ueritatem.* [22.] *Vir qui festinat ditari, et aliis inuidet, ignorat quod egestas superueniet ei.*

Fides sancte culta non solum Dei gratiam acquirit, sed etiam hominum uoluntates ad se mirabiliter allicit. Contra uero qui, pecuniae cupiditate, fidem uiolat et, dum opes nimis festinanter quo iure quae iniuria congerit, fidem non cogitat, [898] hominum offensiones non effugiet, et diuino iudicio peruertetur. Non est utile, dum iudicium fit, aliud quam iuris aequitatem expendere. Itaque qui personae, hoc est, qui nobilitatis, uel gratiae, uel potentiae, uel emolumenti rationem ducit, dum rem suam bene gerere putat, omnia bona sua dissipat. Ius enim diuinum flagitat ut qui, commodi sui gratia, Dei iudicium contemnit, omnibus commodis careat et extrema indigentia crucietur, maxime uero cum tanta sit apud homines impuros diuinae legis obliuio ut, uilissimi commodi gratia, ad ius diuinum nefarie uiolandum impellantur.

Mirum autem est quanta festinatione properent homines ut diuitias coaceruent; neque solum, ut ditissimi sint, elaborant; uerum ut aliis omnem materiam rei familiaris augendae praeripiant per omnes flammam excurrunt. Quod uitium non est tantum cupiditatis effrenatae, sed etiam inuidiae detestabilis argumentum. Hi uero, dum cupiditate stimulantur, dum inuidia contabescunt, dum oculos opibus alienis adiiciunt, partim dolis et fraudibus, partim immensis laboribus omnia periclitantur, usque eo dum et odio hominum et caelestis numinis offensione excaecati, quadam repentina tempestate iacentur, naufragioque iustissimo, omnes opes momento temporis amittant.

Diz o Sábio que quem cultiva o seu campo “terá fartura de pão”. Mediante este provérbio recomenda de modo particular duas virtudes. Uma é a justiça; a outra, o desvelo. A justiça, quando promete frutos abundantes a quem cultiva não os campos alheios, mas os próprios; e o desvelo, quando lembra o cultivo sem o qual o campo se cobre de mato e em vez de frutos produz silvas. Por outro lado, ensina que a injustiça e a negligência ocasionam a pobreza. A injustiça porque a divindade acaba por castigar todos os injustos; e a negligência porque os remissos sempre merecidamente passam fome, uma vez que preferiram o ócio à abundância.